
Ģ
imenes pusdienas uz 
terases. ap galdu sasēduši 
skaisti un gudri bērni. Tur
pat ir arī laulātā draudzene, 
kuras āriene piesaista pat 
sieviešu žurnālu fotogrā
fus. Jūs īsu brīdi izbaudāt 

labsajūtu, skatoties uz savu lielo ģimenes 
māju ezera krastā, līdz atkal atgriežas sa
traukums. Kompanjons pieprasa palieli
nāt savu līdzdalību biznesā, neveiksmes 
nekustamā īpašuma jomā turpina vilkt uz 
leju pārējos ieņēmumus, biežāk sāk zva
nīt kreditori… arī ģimene prasa līdzek
ļus un nervus. Bērni mācās privātskolās, 
sievas skaistumkopšanas un iepirkšanās 
ieradumi reizēm ir kaitinoši, kāds bērns 
ir neglābjami izlutināts un slinks, toties 
nasks uz dārgu uzdzīvi… Ārsts, raugoties 
uz jūsu kardiogrammu, ieteicis sevi pa
saudzēt… daži kā nervu zāles un apdro-
šināšanu pret neveiksmēm izvēlas tādu 
tiesisku instrumentu kā trasts.

Vienkāršoti runājot, trastu var iz
veidot arī mājas apstākļos. piemēram, 
kādu dienu aizbraukt ciemos pie labā
kā drauga, askētiska mūka, un pateikt: 
«Lūk, šeit ir maiss ar naudu, un tas vairs 
nav mans. Zinu, ka tu vairies no laicīgās 
mantas, bet pārvaldi un vairo to prātīgi 
un gādā, lai mani bērni vienmēr ir pa
ēduši, lai viņi var dzīvot Rīgas centrā, iet 
labākajās pasaules skolās un augstskolās 
un lai vienmēr var atļauties nopirkt jau
nāko iPhone.» Tomēr pat mūki nav mū
žīgi un arī viņi var krist kārdinājumā, 
tāpēc labāk neizaicināt likteni un pado
māt par profesionāliem trasta pārvald
niekiem. Ņemot vērā trasta institūta vis
notaļ vājo tiesisko vietu Latvijas tiesību 

sistēmā, parasti tas tiek veidots ārvalstīs, 
kur ir speciāls trasta regulējums.

Trasta darbības reālajai ilustrācijai der 
daudzas valstis. starp Jaunzēlandi, džēr
siju, singapūru un Britu Virdžīnu salām 
(ir arī virkne citu piemērotu jurisdikciju) 
trasta ilustrācijai izvēlējos maltu. Tur ir re
latīvi jauns trasta likums, es jurisdikcija, 
kas orientēta uz finanšu pakalpojumiem, 
un arī personīga sadarbība ar nīderlan
diešu advokātu, kurš maltā strādā globā
lā trasta un korporatīvo pakalpojumu uz
ņēmumā un tiekoties atklāj trasta biznesa 
virtuvi (sk. grafiku). 

Kāda turīga persona no Latvijas (pie
mēram, ansis pirtnieks) var nonākt pie 
slēdziena, ka viņa biznesa ķēriens un in

tuīcija nav vairs tik laba kā agrāk, ka par 
sevi liek manīt nogurums un ka viņš 
vairs nav gatavs pārlieku riskēt ar nopel
nīto. dažus aktīvus, piemēram, no kre
dītiem brīvus nekustamos īpašumus Rī
gas klusajā centrā un Jūrmalā, viņš vēlas 
nošķirt un saglabāt kā labklājības garan
tu saviem bērniem. 

ansis jau laikus savus nekustamos īpa
šumus ir nodalījis atsevišķā biznesā (sia 
Nekustamie īpašumi) un faktiski ar kapi
tāla daļām jebkurā brīdī var nodot tos tre
šajai personai. iepazinies ar maltiešu tras
ta finesēm, kas vairāk vai mazāk ir līdzīgas 
citu valstu trasta regulējumiem, ansis sa
prot, ka visā trasta veidošanas pasākumā 
piedalīsies četras personas: trasta dibinā

tājs, trasta pārvaldnieks, trasta uzraudzī
tājs un labuma guvējs. Tas notiek šādi.

ansis uz trasta nodibināšanas akta pa
mata reģistrē kapitāla daļas jeb trasta aktī
vus uz maltiešu trasta pakalpojumu snie
dzēja (MaltCo) jeb trasta pārvaldnieka 
vārda un atsakās no savām īpašuma tiesī
bām. MaltCo ir maltā reģistrēta sabiedrī
ba, kurai ir licence sniegt trasta pakalpo
jumus. par MaltCo ikdienas darbību atbild 
direktori, kuri arī ir maltā licencēti trasta 
pakalpojumu profesionāļi. nu ansis vairs 
nav šo kapitāla daļu īpašnieks un viņam 
nav arī iespēju ietekmēt sia Nekustamie 
īpašumi darbību. svarīgi, ka MaltCo kre
ditori nevar pretendēt uz trasta aktīviem; 
tie tiek nošķirti no MaltCo īpašumiem. 

Trasta nodibināšanas akts (to varētu 
dēvēt arī par līgumu) ir dokuments, kas 
detalizēti nosaka MaltCo tiesību apjomu 
un trasta dibinātāja instrukcijas par to, kā 
tai jārīkojas un jāpārvalda sia Nekusta-
mie īpašumi kapitāla daļas, kā arī nosaka 
labuma guvējus, kuri šajā piemērā var būt 
anša pirtnieka bērni, t. sk. vēl nedzimu
ši bērni. Turklāt daži (nepaklausīgi) bērni 
vai nepateicīga laulātā draudzene var arī 
nebūt labuma guvēju vidū. 

Tā kā ansim nav pilnīgas uzticības 
MaltCo darbībai, viņš nekautrējas arī no
zīmēt trasta uzraudzītāju, piemēram, lat
viešu advokātu biroju, kas par mērenu 
samaksu piekrīt uzraudzīt, lai MaltCo cī
tīgi pildītu trasta dibinātāja, tātad anša,  

Edgars Koškins, 
zvērināts advokāts, advokātu  

biroja Vilgerts partneris

TrasTs –  
akTīvi bērniem

No kredītiem brīvus vērtīgus aktīvus var 
saglabāt kā labklājības garantu.

marts, 2011  f o r b E s     91

NAUDA&iNvEstīcijAs
fo

to
 c

o
rb

is
 /

 s
c

a
n

pi
x



īpAšUmA DrošībA

izteikto gribu. Trasta uzraudzītājs nav ob
ligāts, tomēr tas ir papildu garants, ka viss 
notiek pēc trasta dibinātāja prāta. Trasta 
uzraudzītājam ir sargsuņa loma, tam var 
būt veto tiesības dažādu ar trasta aktīvu 
saistītu lēmumu pieņemšanā, un ļaunāka
jā gadījumā trasta uzraudzītājs var piepra
sīt, lai trastā nodotie aktīvi tiek nodoti ci
tam trasta pārvaldniekam.

Runājot par izmaksām, maltCo ne
strādā par velti un par saviem pakalpoju
miem saņem ikgadēju taisnīgu atlīdzību. 
par struktūras izveidi pirmajā gadā maltie
ši pretendē uz aptuveni 4000–5000 eiro lie
lu honorāru. Turpmākajos gados honorārs 
varētu būt aptuveni 2000 eiro un vairāk.  

Ko šīs pūles un izdevumi galu galā 
dod? efekts ir tāds, ka izveidojas juridiska 
konstrukcija, kurā ansis pirtnieks nav sia 
Nekustamie īpašumi kapitāla daļu īpaš
nieks. Kapitāla daļas ir reģistrētas uz mal
tas uzņēmuma vārda, kurš tās pārvalda 
saskaņā ar trasta nodibināšanas aktu. pie
ļauju domu, ka gana daudz cilvēku atceras 
advokāta mārtiņa Kvēpa interviju, kurā 
nepaklausīgs pārvaldnieks izpelnījās izci
lu salīdzinājumu ar garderobistu, kurš at
sakās atdot mēteli tā īstajam īpašniekam. 
periodiski gadās dzirdēt līdzīgus stāstus 
arī no citiem avotiem, tomēr, abstrahējo
ties no ekstrēmiem gadījumiem, ir jāapzi
nās, ka daudzi profesionāli pārvaldnieki ir 

labi attīstītas globālas korporatīvas struk
tūras ar ilgu pastāvēšanas vēsturi. Tās pār
valda iespaidīgus aktīvu apjomus un kon
centrējas uz to, lai klienti būtu uzticamas 
personas bez apšaubāma rakstura līdzek
ļiem, lai viņi būtu apmierināti un ieteiktu 
atkal citus klientus. 

no prakses viedokļa piebildīšu, ka 
maltas trastos tiek izmantotas arī tā dē
vētās vēlmju vēstules, kurās trasta dibi
nātājs var rakstīt trasta pārvaldniekam 
par to, kā, viņaprāt, būtu jāpārvalda tras
ta aktīvi vienā vai otrā situācijā. svarīgi 
gan saprast, ka juridiski šādas vēstules 
nav saistošas. Ja trasta pārvaldnieks rī
kojas saskaņā šādu vēstuli, tas, protams, 
ir tikai tāpēc, ka pārvaldnieks uzskata, 
ka šāds ceļš ir pareizākais. 

Visbeidzot – kas notiek, kad ansim 
pirtniekam neveicas ar biznesu un viņš iz
put? Vienkāršākā atbilde – bērni uzdzīvo
tāji, kuri nav labuma guvēji, ir spiesti sākt 
strādāt, bet kreditori saskaras ar visnotaļ 
komplicētu problēmu, kas, ja arī teorētis
ki ir risināma, tad acīmredzot tikai par lie
lu naudu, ar lielu nervu un laika patēriņu. 

Ja kreditori ansim visu attiesātu, izsolītu 
un kā citādi tiesiski atņemtu, sia Nekus-
tamie īpašumi kapitāla daļas, visticamāk, 
būtu neaizsniedzamas, jo tās ansim pirt
niekam vairs nepiederētu. maltas pārvald
nieks turpinātu pārvaldīt aktīvus saskaņā 
ar trasta nodibināšanas aktu, un cerams, 
ka trasta dibinātāju nepiemeklētu Kaķīša 
dzirnavu galvenā varoņa liktenis (bērni 
tomēr sniegtu tēvam pajumti). 

Tomēr negribas arī radīt maldīgu 
priekšstatu, ka trasts ir universāls brī
numlīdzeklis. Tas apstāklis, ka Latvijā nav 
iespaidīgas tiesu prakses par aktīvu izrau-
šanu no trastiem, nenozīmē, ka tādas nav 
trastu senajās jurisdikcijās, kurās ir izska
tīts gana daudz lietu un pat tiek publicē
tas pabiezas grāmatas par to, kā cīnīties ar 
trastiem. Var pasmelties idejas… 

Vienkāršākie ieteikumi trasta dro
šībai ir laikus plānot aktīvu aizsardzī
bu un strikti ievērot trasta pārvaldīša
nas principus.

periodiski nākas saskarties ar jautāju
mu, arī no mūsu baņķieriem, kāpēc Lat
vijā nav vispārīgi ieviests trasta institūts 
(var runāt par daļēju trasta vai līdzīgu in
stitūtu eksistenci, piemēram, privāto pen
siju fondi Latvijā faktiski ir trasta institūta 
analogs). uz šo jautājumu parasti atbildu, 
ka 2008. gada nogalē biju uzaicināts uz Fi
nanšu ministrijas un Banku augstskolas 
biznesa un finanšu pētniecības centra rī
kotu konferenci ar daudzsološu nosauku
mu Finanšu pakalpojumu eksports – Lat-
vijas izaugsmei. Ceļā uz valsts stratēģiju. 
atmiņā palikusi Jāņa Graša entuziasma 
pilnā uzstāšanās par trasta institūta ievie
šanu Latvijā kā lielisku papildinājumu at
tīstītajam banku sektoram. Kopš tā laika, 
šķiet, nekas būtiski nav mainījies. Varbūt 
traucē tas, ka jāmaina ierastais Latvijas tie
sību sistēmas skatījums uz īpašuma tiesī
bām. Otra iespējamā atbilde – nevienam, 
izņemot dažus entuziastus, nav vaļas par 
to domāt. f

trasta dibinātāja instrukcijas nosaka labuma 
guvējus. Nepateicīga laulātā draudzene  

var arī nebūt labuma guvēju vidū.

Licencēti direktori

Labuma guvēji
(bērni)

trasta pārvaLdnieks
(maLtco)

sia nekustamais  
īpašums

trasta uzraudzītājs
(advokātu birojs)

trasta dibinātājs
(fiziska persona)

trAsts mAltā

trasta pārvaLdnieka  
izpiLdinstitūcija

uzrauga  
trasta pārvaLdnieku

kapitāLa daļas iekļautas  
trasta fondā un reģistrētas  

uz maLtco vārda

gūst materiāLu  
Labumu

atteicies  
no īpašuma tiesībām

92     f o r b E s     marts, 2011

NAUDA&iNvEstīcijAs


